ἔτι τὴν προτέραν δυσμένειαν ἀνδεικνυμένη, ἀνθίστασθαι ἐπι-Α.С. 1347
χειροὶ καὶ σώζειν ἑαυτὴν καὶ τέκνα διὰ τοῦ πολέμου, μὴ Δ
αὐτῷ προσολογίζεσθαι τὴν αἰτίαν, εἴ τι περὶ αὐτὴν καὶ τέ-
κνα συμβαίη δυσχερές. οὐ γάρ αὐτῷ λυσιτελεῖν δοκεῖν, οὐδὲ
5ἄλλως σῶφρον, ἐάν αὐτὴν ἐν βασιλείοις καθημένην, τὸν πό-
λεμον αὖθις τὸν συγγενικὸν ἀγακινοῦσαν, καὶ περιορῆγεν τοὺς
ὑπολειπομένους Ῥωμαίους ὅπ' ἀλλήλων διαφθειρομένους. ἀλλ'
εἰ μὴ πειθούτῳ χωρεῖν πρὸς τὰς συμβάσεις, αὐτὸν μὲν περὶ^{P. 699}
αὐτῆς οὐδὲν βουλεύσεοθαί δεινόν· δεδοικέναι δὲ μὴ, συμ-
15πάντων ὀρμημένων ἐπ' αὐτοὺς, μὴ δύνηται αὐτὸς ἀνέχειν
τὴν δρμὴν, ἀλλά τι τολμηθῆ περὶ αὐτοὺς τῶν ἀνηκέστων.
ἔπειτα τὸν τῆς Φιλίππου μητρόπολίτην ἀπολεξάμενος καὶ Κα-
βάσιλαν τὸν σακελλίου, οἱ καὶ πρότερον εἰς Λιδυμότειχον
ἥκον πρὸς ἔκεινον πρεσβευταὶ, ἔπειπε πρὸς βασιλίδα. ἡ πρε-
50βεία δὲ ἦν περὶ εἰρήνης. καὶ πρῶτα μὲν πολλὰς ὁμολόγει
χάριτας θεῷ, ὅτι πρὸς ταύτην ἥγαγε τὴν ἡμέραν, ἡ λαμ-
πρότερον ἥλιον πᾶσι δύναται καταφανῆ ποιεῖν καὶ τὴν μο-
χθηρίαν τῶν σεσυκοφαντηκότων καὶ τὴν ἀπέχθειαν πρὸς τὰ
καλὰ, καὶ τὴν ἑαυτοῦ πρὸς τε τοὺς βασιλέως παῖδας ἔξαρ-
70ποχῆς ἄχρι τοῦ ἐπιείκειαν διασεσωσμένην, καὶ τὸ μηδὲν ὀγεν-
θές, μηδὲ ἀνάξιον τῆς βασιλέως πρὸς αὐτὸν φιλίας μετὰ τὴν
ἔκεινον τελευτὴν φανῆναι διαπεπραγμένον. ἔπειτα συνεβού-
λευτε χωρεῖν πρὸς τὰς συμβάσεις, καὶ μὴ κεναῖς ἀλπίσιν

stare seque cum filiis armorum vi defendere nitatur, ne sibi ad-
scribat, si quid ipsi et filiis eius odiosius contigerit. Non enim
conducibile, neque cum prudentia coniunctum videri, illam in pa-
latio sedentem, et inter cives cognatosque bellum redintegrantem
relinquere, Romanorum vero reliquias mutuo se devorantes negli-
gere. Sed si ad conditiones descendere nolit, se quidem in eam
durius nihil decreturum: metuere autem, ne simul omnibus suis in
ipsam et qui cum ipsa sunt irruentibus, ipse eorum impetum com-
pescere nequeat, et aliquid patiatur eiusmodi, quod medicinae fa-
ciendae locum nullum relinquat. His dictis delecto metropolitano
Philippopolis et sacellii curatore Cabasila (qui et prius Didymoti-
chum legati venerant) ad eam de pace illos mittit. Ac primum qui-
dem immensas Deo gratias agit, quod diem aspexisset, qui sole clari-
rus et calumniorum suorum scelus atque odium honestatis, et im-
peratoris liberis ab initio hucusque a se praestitam aequitatem ac
moderationem, et nihil illiberale aut indignum imperatoris Andro-
nici amicitia post illius obitum a se designatum possit ostendere.
Deinde suadet, ut pacis conditionibus se submittat: nec vana spē
suspensa, aut etiam ab optimatibus suis decepta, adhuc armis con-
tra eundum putet: neque enim aliunde externum ipsi exspectandum

A.C. 1347 αἰωρουμένην ἡ καὶ ὑπὸ τῶν συνόντων ἔξαπατωμένην, οὐεσθα διτισχήσειν ἔτι πρὸς τὸν πόλεμον. οὔτε γὰρ ἔξωθέν ποθεν ἥξειν χρὴ συμμαχίαν προσδοκᾶν. οὐ γάρ ἐστιν, οὐκ ἐστιν οὐδεὶς, ὃς ἀφίξεται ἐπικονρήσων, ἐκ τε τῶν παρόντων ἐλπὶς οὐδεμίᾳ σώζεσθαι, τοῦ φρουρίου μὲν καὶ χρόνου τινὸς καὶ ἀναλωμάτων δεομένου καὶ ὑλῶν πρὸς ἐπισκευὴν, ἂν οὐκ ἔξεστι πορίζεσθαι, τῶν συνόντων δὲ οὔτε ἀξιομάχων ὅντων πρὸς τοσαύτην δύναμιν, οὔτε τῶν ἐπιτηδείων εὐπορούντων, Σῶτε διαφέρειν τὴν πολιορκίαν εὑμαρῶς. δι' ἂν πάντα πρὸς συμβάσεις αὐτῇ συνεβούλευες χωρεῖν, καὶ μὴ αὐτῇ μὲν καί τοι τέκνοις τὰ ἀνήκεστα προξενεῖν ἕξ ἀβούλίας, αὐτοῦ δὲ μεγίστην πρόφασιν εὐδοξίας ἀφαιρεῖν. τοῦτο γὰρ κατὰ τὸν τοῦ πολέμου χρόνον καὶ βούλεσθαι ἀεὶ καὶ εὐχεσθαι πρόφασίν τινα τὸ θεῖον παρασχεῖν, ἕξ ἡς αὐτὸς τὴν ἐπιείκειαν καὶ τὴν εὐγνωμοσύνην ἐπιδείξεται, καὶ τὸ πρὸς βασιλέα φίλτρον, φσι5 ἀκέραιον νῦν ἄχρι διασώζει, καὶ οὐδὲν ἦττον ἡ πρότερον κήδεσθαι τῶν παιδῶν διανοεῖται, λόγον ποιούμενος οὐδέποτε τῶν ὅσα πρὸς αὐτὸν κατὰ τὸν πόλεμον ἤγνωμονήθη.

D φ'. Οἱ μὲν οὖν πρέσβεις καὶ οἱ ἄλλοι οἱ παρόντες τοὺς V.556 βασιλέως λόγους καὶ τὴν ἀξίωσιν ἀκούοντες, δλίγον δεῦν καίτο ήπιστον διὰ τὴν ὑπερβολήν. τὸ γὰρ τοσαῦτα πρότερον ὑπὸ P.698 τῶν πολεμούντων ὑπομείναντα καὶ μυριάκις ἐν ἀκμῇ κινδύνου καταστάντα, ἐπειτα κρατήσαντα τοῖς ὅπλοις καὶ περιγενόμενον τῶν πολεμίων, μὴ πρὸς φόνους καὶ σφαγὰς χωρεῖν

γ. ξετε Μ.

auxilium: non enim esse profecto, qui venturus sit auxilio: et ex re praesenti nullam spem salutis affulgere, cum munitiones et propugnacula ut instaurentur, et tempore aliquo et sumptu et materia indigeant, quae nunc comparari non possint. Quos autem nunc secum habeat, nec pares esse eius copiis, nec abundare comenteat, ut obsessionem facile ferant. Ob haec omnia, ut secum paciscatur monet, ne sibi ac liberis per dementiam immane malum conflet, et illi pulcherrimam gloriae occasionem praecidat. Hoc enim bello et voluisse semper, et a Deo optimo maximo precatum esse, ut aliquam sibi ansam daret, unde bonitatem, et clementiam in vivos, et amorem in defunctum demonstrare posset: quem usque nunc integrum sincerumque conservet: nec se minus modo quam antea de procuraione liberorum eius cogitare, nihil pendenter, quae per bellum adversus se improbe patrata sint.

100. Legati ceterique praesentes verba imperatoris et postulacionem audientes, propter admirabilitatem vix fidem commodabant. Nam adeo multa antehac ab hostibus perpessum esse, et plus millies inter sacrum saxumque stetisse, postea armis adepta victoria, non ad